JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ITAMAR ALVES DE ARAÚJO VIANNA
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

RODRIGO GAMA
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA
Secretário de Meio Ambiente

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Planejamento e Gestão

ALCIDES LOPES COSTA FILHO
Secretário de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

CARLOS RIBEIRO RAMPINI
Secretário de Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Econômico

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quinta - Feira,25 Fevereiro de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VII – Nº898

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/2Pgs
- Atos da Saúde..................................2/9Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

RESOLUÇÃO SECI Nº 001 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

Dispõe sobre os procedimentos a serem adotados na com-
pras de bens e contratação de serviços para o registro no Sistema
de Preços do Município.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais, e

Considerando o dever institucional no que tange à obser-
vância dos princípios constitucionais da legalidade, eficiência,
publicidade e economicidade;

Considerando a implantação do novo sistema integrado e
informatizado de preços – Sistema de Preços, de materiais e de
contratação de serviços pela Administração Municipal e a necessi-
dade de rotina de trabalho quanto aos procedimentos de compras
de bens e contratação de serviços, inclusive de obras e /ou refor-
mas, quanto ao registro de preços;

Considerando o que dispõe a Constituição federal, a Lei
8.666/93, a Lei 10.520/2002 e a Lei Complementar Municipal nº 46/
2013,

RESOLVE

Art. 1º - Fica estabelecido que todo processo de aquisição
de bens e contratação de serviços comuns, nos termos do art. 1º da
Lei 10.520/2002 c/c a Lei 8.666/93, deve ser encaminhado à Divisão
de Compras da Secretaria Municipal de Administração, a quem
cabe: verificar a necessidade do atendimento, cuja justificativa deve
ser realizada pela secretaria municipal solicitante; realizar a cotação
de preços; e, proceder ao cadastro no Sistema de Preços.

Art. 2º - Fica estabelecido que, em caso de impossibilidade
da realização da cotação de preços  de serviços específicos, que
não se enquadram no art. 1º da Lei 10.520/2002, caberá à Secretaria
Municipal solicitante realizar a sua pesquisa de mercado e justificá-

ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

la, podendo a Divisão de Compras, em caso de verificar que o preço não é compatível com serviço similar, solicitar a sua
revisão à secretaria municipal de origem, cuja justificativa deve ser assinada pelo Secretário Municipal solicitante ou por
servidor responsável designado, que assumirá inteira responsabilidade pela pesquisa de preço.
Parágrafo único: as cotações de preço que trata o presente artigo somente serão aceitas desde que atendam ao rol de
especificações que permitam a sua completa verificação e cadastro no Sistema de Preços.

Art. 3º - Fica estabelecido que, nos processos de contratação de obra e/ou reforma, o processo deverá ser
encaminhado à Divisão de Compras para registro no Sistema de Preços, devendo o processo estar instruído pelo setor
de engenharia da Secretaria Municipal de Obras, Urbanização e Transporte Público com o projeto básico, executivo e
orçamento de preço, sendo de inteira responsabilidade técnica do engenheiro municipal o preço orçado.

Art. 4º - As secretarias municipais deverão designar pelo menos 01 (um) servidor que será responsável para
acompanhar os procedimentos administrativos de compra e/ou contratação de serviço, bem como dar apoio junto à
Divisão de Compras, devendo os mesmos cumprir as ordens de diligências que entender cabíveis o Chefe da Divisão de
Compras, na
forma do termo de Compromisso a ser expedido pela Secretaria Municipal de Controle Interno.

Art 5º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Vale do Rio Preto, 25 de fevereiro de 2016.

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Controle Interno

Mat. 2806

Atos da Saúde

Republicado por Falha de Digitalização

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VII Nº 898

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VII Nº 898

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VII Nº 898

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

ANO VII Nº 898
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
25 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

		pmsjvrp@uol.com.br
	2016-02-25T19:56:10+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial